c) Le principe général est donc que les Processions des Religieux ne peuvent avoir lieu à l'extérieur sans la permission. Toutefois ce principe admet les exceptions suivantes : 1) Grégoire XIII permet à tous les Religieux de faire une procession publique sans la permission de l'Évêque, pendant l'Octave du très saint Sacrement (2).

2) Dans les décrets ci-dessus cités on a toujours soin d'excepter de la règle générale les Religieux qui auraient obtenu un privilège spécial du S. Siège, les autorisant à faire quelque procession sans l'intervention de l'Évêque ou du curé (3). Les Dominicains ont obtenu un semblable pri-

Confraternitatibus in ecclesiis Regularium esse permissum intra eorum ecclesias et claustra tantum processiones facere, et non extra. »

(1) « Si vero ecclesie claustrum careant, eisdem Regularibus et Confraternitatibus licere Processiones facere intra ambitum dumtaxat earumdem ecclesiarum, hoc est prope muros ecclesie, sive exeundo a janua ecclesie, et intrando per aliam, sive per eandem januam; et semper prope muros ecclesie, et non extra dictum ambitum, nisi de licentia et consensu Ordinarii, aut cum Cruce parochi. » Voir ce décret dans Gardellini, *Decreta authentica Congr. SS. Rituum*, n. 1934 (Edit. 1898, n. 1096). Voir aussi la Constitution d'Innocent X dans le Bullaire de la Propagande, Part. 1, vol. 1, pag. 239; et la Const. *Nuper*, § 2 d'Urbain VIII, dans le Bullaire Romain, tom. vi, part. II, pag. 10.

(2) Const. *Cum interdum*, § 2 (*Bull. Rom.* IV, III, 253), où nous lisons : « Universis et singulis Clero et Clericis ac personis ecclesiasticis tam secularibus quam quorumvis Ordinum, Religionum et Militiarum Regularibus, ut... liceat ipsis, tam die ipsa Dominica infra octavam Corporis Christi quam aliis totius octavæ prædictæ diebus processiones suas celebrare, nec super eo quomodolibet molestari, inquietari, vel perturbari... tenore præsentium concedimus et permittimus. »

3) « Exceptis tamen illis ecclesiis, y *lit-on*, quæ habent in hoc speciale

vilège leur permettant de faire une procession publique le premier dimanche d'octobre sans la permission de l'Évêque et l'assistance du curé (1).

3) Un Bref d'Innocent XI, du 20 Mai 1682, accorde aux Religieux de la ville et du diocèse de Malines de pouvoir faire deux processions publiques (2) chaque année : l'une pendant l'Octave du très saint Sacrement ; l'autre un dimanche, ou jour de fête de précepte seulement, à désigner par les Religieux, mais avec l'approbation de l'Archevêque, dans le délai d'un mois (3).